ICS73.100.40
CCSD93
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T25652—2026
代替GB/T25652—2010
地下矿用架空索道 设计规范
Aerialropewaysforundergroundmine—Designspecification
2026-01-28发布 2026-08-01实施

a) 更改了部分术语和定义(见第3章,2010年版的第3章);
b) 更改了索道的基本分类(见5.1.2,2010年版的5.1.2);
c) 更改了型号表示方法(见5.2,2010年版的5.2);
d) 更改了最大运行速度(见6.1.2,2010年版的6.1.2);
e) 更改了巷道安装索道的基本条件(见6.2.2,2010年版的6.2.2);
f) 更改了制动器、索道运行速度、驱动装置梁式基础框架埋入巷道两侧的钢梁长度的要求(见
6.3.5,2010年版的6.3.5);
g) 更改了运载索的要求(见6.4.1,2010年版的6.4.1);
h) 更改了张紧索导向轮直径与张紧索直径的倍数要求(见6.4.2,2010年版的6.4.2);
i) 更改了迂回轮直径与运载索直径倍数的要求(见6.4.3,2010年版的6.4.3);
j) 更改了吊椅脚撑离地距离及吊具强度的要求(见6.5.2,2010年版的6.5);
k) 增加了最小乘人间距的要求(见6.5.2);
l) 更改了抱索器的强度要求和固定式抱索器移位要求(见6.5.3,2010年版的6.5.3);
m) 更改了托索轮外轮缘半径的要求(见6.6.4,2010年版的6.6.4);
n) 更改了运载索最大倾角和横梁埋入深度的要求(见6.6.5,2010年版的6.6.5);
o) 更改了索道电气设备用于非煤矿山时额定供电电压要求(见6.8.2,2010年版的6.8.3);
p) 更改了主驱动电机应设置的保护功能(见6.8.3,2010年版的6.8.4);
q) 更改了接地电阻的要求(见6.8.10,2010年版的6.8.12)。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国机械工业联合会提出。
本文件由全国矿山机械标准化技术委员会(SAC/TC88)归口。
本文件起草单位:长沙正忠科技发展有限公司、洛阳矿山机械工程设计研究院有限责任公司、上海
煤科检测技术有限公司、山东省科学院自动化研究所。
本文件主要起草人:张雨晴、廖新华、胡喜磊、蒋程宇、赵永国、兰勤。
本文件于2010年首次发布,本次为第一次修订。
Ⅲ
GB/T25652—2026
地下矿用架空索道 设计规范
1 范围
本文件规定了地下矿用架空索道的通则、产品分类、设计基本要求和设计文件的编制。
本文件适用于地下矿用架空索道的设计。
注:矿用架空乘人装置属于地下矿用架空索道。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T3836.1 爆炸性环境 第1部分:设备 通用要求
GB/T3836.2 爆炸性环境 第2部分:由隔爆外壳“d”保护的设备
GB/T3836.3 爆炸性环境 第3部分:由增安型“e”保护的设备
GB/T3836.4 爆炸性环境 第4部分:由本质安全型“i”保护的设备
GB/T9075 索道用钢丝绳检验和报废规范
GB/T9969 工业产品使用说明书 总则
GB/T15706 机械安全 设计通则 风险评估与风险减小
GB16423 金属非金属矿山安全规程

5.1.2.5 索道按运行速度分为低速式和高速式。
5.2 型号
索道型号表示方法应符合GB/T25706的规定,表示方法如下:
3
GB/T25652—2026
示例:
采用交流电机驱动、活动抱索器,电液制动器制动和重锤张紧,最大适用倾角25°,最大运输距离1800m,驱动功率
为90kW的单向大坡度可摘挂抱索器地下矿用架空索道,其表示为:KSDKY90-25/1800。
6 设计基本要求
6.1 一般要求
6.1.1 索道的最大运输能力应根据建设项目的实际情况,经技术经济比较后确定。
6.1.2 索道最大运行速度宜符合下列规定:
a) 采用固定抱索器,输送人员时不大于1.2m/s,输送货物时不大于1.8m/s;
b) 采用活动抱索器,输送人员时不大于1.7m/s,输送货物时不大于2.6m/s;
c) 采用可摘挂抱索器,输送人员时不大于1.2m/s,输送货物时不大于2m/s。
6.1.3 工作制度符合下列规定:
a) 宜与相衔接企业的工作制度一致;
b) 索道的年工作日和每日工作小时数,应根据巷道条件、人员流动情况和索道本身的特点确定。
6.1.4 索道的安全保护设施应符合GB/T21008的规定。
6.2 设计基本参数及要求
6.2.1 设计前应完成索道所在巷道的倾角、运输距离、巷道横断面尺寸和运量等基本参数的确认,以及
索道所在巷道的顶、底板和侧帮等环境和地质状况的确认。专用巷道或混合用巷道,可分别采用循环式
索道或往复式索道。
4
GB/T25652—2026
6.2.2 巷道安装索道的基本条件如下。
a) 巷道空间应符合GB/T21008的规定。
b) 巷道允许适量变坡:运送人员时变坡不大于28°,输送货物时变坡不大于35°。
c) 未设转角站或拐弯装置的索道,其线路中心线的水平投影应为直线;设有转角站或拐弯装置的
索道,相邻站房或装置之间的线路中心线的水平投影应为直线;线路中心直线度公差不应大于
线路斜长的0.02%。
6.3 牵引计算与驱动装置选择
6.3.1 运载索的最小工作拉力不宜小于吊具重载重力的20倍,应保证运载索在驱动轮上不打滑,并紧
贴轮槽。
6.3.2 运载索的最大工作拉力,应在最不利载荷工况下计入下列数值:
a) 从张紧装置开始的初拉力;
b) 由高差引起的运载索重力和重载重力的分力;
c) 站内各有关设备的运行阻力;
d) 托、压索轮(组)及线路转角导向装置的阻力;
e) 液压或其他张紧装置张紧力的增加值,重锤张紧位置张紧力的增加值可忽略不计;
f) 运载索的最大工作拉力不计入索道启、制动时的惯性力。
6.3.3 当进行牵引和线路计算时,宜取下列摩擦系数:
a) 橡胶衬托索轮取0.03;
b) 塑料衬托索轮取0.02;
c) 采用滚动轴承的导向轮取0.003;
d) 张紧小车取0.01。
6.3.4 牵引计算符合下列规定。
a) 计算运载索等速运行时各特征点的张力。
1) 最小张力点的张力按公式(1)进行计算。